
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.05.2025 № 532

г. Холм

О муниципальной межведомственной комиссии по обеспечению прав детей на 
отдых, оздоровление и обеспечение занятости подростков

В целях реализации основных гарантий прав и законных интересов 
ребенка в сфере отдыха, оздоровления и обеспечение занятости подростков, 
Администрация Холмского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии по 
обеспечению прав детей на отдых, оздоровление и обеспечение занятости 
подростков.

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии 
по обеспечению прав детей на отдых, оздоровление и обеспечение занятости 
подростков.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации 
Холмского муниципального района:

от 23.03.2015 № 157 «О районной межведомственной комиссии по 
обеспечению прав детей на отдых, оздоровление и обеспечение занятости 
подростков»;

от 21.11.2024 № 1134 «О внесении изменений в состав 
межведомственной комиссии по обеспечению прав детей на отдых, 
оздоровление и обеспечение занятости подростков». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации муниципального округа Рыбинкину Е.А.



2

5. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
Холмского муниципального округа – бюллетене «Вестник Холмского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального округа в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального округа П.П. Голошубов

                                             

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00975623E89B78307BBADB66FFA17FF79E
Владелец: Голошубов Павел Павлович
Дата подписания: 16.05.2025 10:37
Срок действия:  с 14.01.2025 по 09.04.2026



3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

округа от 16.05.2025 № 532

СОСТАВ
муниципальной межведомственной комиссии по обеспечению прав детей 

на отдых, оздоровление и обеспечение занятости подростков

Голошубов П.П. - Глава муниципального округа, председатель комиссии;
Рыбинкина Е.А. - заместитель Главы Администрации муниципального 

округа, заместитель председателя комиссии;
Никандрова Н.Б. - заместитель начальника отдела образования 

Администрации округа, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
Акимова М.А. - начальник отдела молодежной политики 

Администрации округа;
Брынёва Е.А. - начальник отдела культуры Администрации округа;
Васильева А.А. - директор областного автономного учреждения 

социального обслуживания «Холмский комплексный 
центр социального обслуживания населения» (по 
согласованию);

Елисеева Е.В. - ведущий специалист комитета финансов 
Администрации Холмского муниципального округа;

Иванова Н.А. - начальник отдела центра занятости населения  
Холмского района Государственного областного 
казенного учреждения «Центр занятости населения 
Новгородской области» (по согласованию);

Максимов В.И. - начальник отделения полиции по Холмскому району 
Межмуниципального отдела Министерства внутренних 
дел Российской Федерации «Старорусский» (по 
согласованию);

Саадулаев М.М. - главный врач областного автономного учреждения 
здравоохранения «Поддорская центральная районная 
больница» (по согласованию).



4

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

округа от  № 

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной межведомственной комиссии по обеспечению прав 

детей на отдых, оздоровление и обеспечение занятости подростков

1. Общие положения
1.1. Муниципальная межведомственная комиссия по обеспечению прав 

детей на отдых и оздоровление (далее - комиссия) является коллегиальным 
совещательным органом при Главе муниципального округа, созданным в 
целях обеспечения взаимодействия и координации деятельности 
заинтересованных органов местного самоуправления, территориальных 
органов исполнительной власти, общественных объединений, организаций 
при осуществлении мероприятий по обеспечению прав детей на отдых и 
оздоровление.

1.2. Комиссия в составе деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Конвенцией о правах ребенка, федеральными 
законами, иными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами области и муниципального округа.

2. Задачи комиссии
Задачами комиссии являются:
2.1. Организация взаимодействия заинтересованных органов местного 

самоуправления, территориальных органов, федеральных органов 
исполнительной власти организаций, общественных объединений по 
обеспечению прав детей на отдых и оздоровление, сохранению и развитию 
детских оздоровительных учреждений.

2.2. Подготовка предложений по разработке решений Думы Холмского 
муниципального округа, целевых программ и иных нормативных актов 
муниципального округа, регулирующих отношения в сфере отдыха и 
оздоровления детей.

2.3. Содействие оперативному решению вопросов по организации 
отдыха и оздоровления детей.

3. Функции комиссии
Комиссия для выполнения возложенных на нее задач выполняет 

следующие функции:
3.1. Разрабатывает предложения, направленные на реализацию на 

территории округа Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».



5

3.2. Обобщает и анализирует информацию о состоянии отдыха и 
оздоровления детей в округе.

3.3. Разрабатывает предложения, направленные на улучшение 
методического, кадрового и материально- технического обеспечения 
организаций, занимающихся вопросами отдыха и оздоровления детей в 
округе.

3.4. Взаимодействует с общественными организациями по вопросам 
организации отдыха и оздоровления детей в округе.

3.5. Взаимодействует со средствами массовой информации по 
вопросам освещения состояния отдыха и оздоровления детей в округе.

4. Права комиссии
Для осуществления возложенных на неё функций комиссия имеет 

право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от комитета и 

отделов Администрации муниципального округа, муниципальных 
учреждений, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, организаций, общественных объединений 
документы и информацию, связанную с деятельностью данных структур по 
организации отдыха и оздоровления детей.

4.2. Привлекать по согласованию с руководителями специалистов 
отделов и комитета Администрации муниципального округа, муниципальных 
учреждений, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, заинтересованных организаций, общественных 
объединений для решения задач, определенных настоящим Положением.

4.3. Заслушивать на заседаниях комиссии информацию должностных 
лиц, представителей общественных организаций по вопросам организации 
отдыха и оздоровления детей в округе.

5. Порядок формирования комиссии и деятельности комиссии
5.1. Комиссия образуется и упраздняется постановлением 

Администрации муниципального округа.
5.2. Комиссию возглавляет Глава муниципального округа, являющийся 

председателем комиссии.
5.3. В отсутствии председателя комиссии его полномочия выполняет 

его заместитель.
5.4. Организационно - техническое обеспечение деятельности 

комиссии осуществляет отдел образования Администрации округа, ведение 
делопроизводства - секретарь комиссии.

5.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не 
реже одного раза в полугодие.

5.6. Повестку дня заседания и порядок его проведения определяет 
председатель комиссии (заместитель председателя комиссии).



6

5.7. Комиссия вправе принимать решения в случае присутствия на 
заседании комиссии более половины ее членов.

5.8. Решения комиссии принимаются открытым голосованием 
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В 
случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

5.9. Решения комиссии, подписанные председателем (заместителем 
председателя комиссии), направляются членам комиссии, другим адресатам, 
чьи интересы они затрагивают.

5.10. Решения комиссии носят рекомендательный характер.


